In tria capita dividitur dissertatio,

- 1.) *De pactis hæreditariis & successoris* in jure civili invalidis.
- 2.) *De pactis hæreditariis &c. validis* ex consuetudine, & de hodiernis speciebus talium pactorum.
- 3.) *De juramento pacto hæreditario* inserendo ad omnem litem evitandam.

§. II.

Quo autem legis vim (antequam de pacto agimus) & causam cognoscamus, notum sane inter omnes erit, quod sine legibus & pactis nulla possit esse respublica, imo nec societas, & legis virtus præcipue sit morbos reipubl. sanare, *Arniseus c. 1. d. const. Pol. Lips. l. 2. c. 2. Polit.* & tanquam ex specula omnes e-

versio-

Generaliter de lege prius agitur.

versionis causas caute providere, imo non tantum deliberare de ordinariis causis, sed etiam extraordinariis; de quibus, vero & de mutatione rursus legum, quæ interdum solet maxime perniciofa secundum Statistas esse, *Arnif. c. 1. Lips. Pol. c. 9. v. 31. Tac. Histor. c. 18.* nisi evidens sit utilitas *l. 2. ff. d. constit. princip.* & fiat lente, in Politicis agendum est. Tantum hic pro nostro scopo adducamus unicum exemplum mutationis è veteri Jure Rom. Cum enim summa rerum ad Augustum fuisset delata, & è statu Aristocratico populari mixto Monarchia existeret, Imperatores callide simulacrum aliquod pristinæ autoritatis senatui in legibus ferendis relinquebant, *l. 1. ff. d. reb. eor. qui sub tul. &c.* & oratione semper novam legem commendabant *Tac. l. 2. Ann.* Tutius enim Imperatores judicabant fore, si prius levi & simplici via libertatem & autoritatem senatui adimerent, ne alias libertatis pristinam gloriam adpeterent, & concitarent populum seditione.

*Abrogatio
legum non
fiat remere.*

§. III.

Etenim satis ex Romanis scriptoribus patet, quam multæ seditiones sæpissime ortæ ante Monarchiam, cum plebs metueret principes & Senatum civitatis tandem inconsulto populo omnia acturum; ideo etiam, cum libertatis avidi erant Romani, comitia curiata *Liv. c. 38. Histor.* à Romulo constituta semper conservabant, ut in istis non tantum publicæ res, sed etiam provatæ, ut testamenta per æs & libram *§. 1. J. d. test. ordinand. Tit. 19. XII. tab.* emancipationes per trinam venditionem, *Tit. 3. XII. tab.* arrogationes,

Romani consuetudines in veteratas vehementer defendebant.

A 3

Gell.

*Gell. l. 5. noct. Att. c. 19. diff. Pauli d. adoption. materia
Regiom. 1678.* & quæ plura proponerentur. Et sane non
 solum libertatem defendere, sed insuper Tribunos &
 ædiles constituit plebs, qui pro ejus commodis sem-
 per vigilaret, & etiam leges conderet, quæ primum
 incrementum *XII. tab.* fuere; postea, cum varia ge-
 nerentur bella à consulibus, neque jus in civitate ab
 ipsis amplius reddi poterat, Prætor quoque creatus,
 qui jus in urbe diceret, & hic interdum varie supplē-
 vit & correxit *XII. tab.* rigorem *Gell. l. 20. c. 1. Noct.
Att. l. 7. ff. d. justit. & jur.* per indirectum, per excep-
 tiones, aliasque subtilitates, cum alias religioni sibi
 ducebant Romani quicquam ex iis mutare. Inde bo-
 norum possessores introductæ, & per has acerbitas
XII. tab. in successione aliquantum lenita, §. *D. bo-
nor. possess.* §. 9. *D. hered. quæ ab intest.* His prætori-
 bus ob varietatem causarum adjuncti erant iudices
 pedanei, qui de levioribus tantum causis, in finium re-
 gundorum, familiæ Erciscundæ, oculari inspectione,
 vel examine testium cognoscebant, & simplicem no-
 tionem tantum habebant, *l. 5. ff. d. re jud. Bachov. ad
Treuiler. th. 2. lit. a.* ita ut à formula Prætoris nec la-
 tum unguem discedere possent, *Gell. XIII. c. 8. noct.
Att., Senec. de clement. l. 1. c. 3., l. un. C. qui pro sua Jctione,
t. t. C. d. iudice pedaneo, l. ult. ff. d. officio Prætoris, Siruv.
Syntagm. Jur. civilis Ex. 4. l. 1. T. 21. n. 44.* sed omnia
 ad Prætores rursus deferrent, qui tum cognoscebat
 in causa. Nostri hodierni commissarii, qui ad man-
 datum magistratus superioris interdum ex officio, in-
 interdum ad petitionem partium conceduntur, non im-
 merito

Tribuni ple-
bis, & ædiles
ideo constitui-
ebantur à
plebe.

Prætores jus
dicebant, ri-
gorem *XII.*
tab. corrige-
bant sapius.

Olim Judi-
cum peda-
neorum mu-
nus cum no-
stris commis-
sariis conve-
niebat quo-
dam modo.

merito iudicibus pedaneis in certo genere sunt comparandi, cum in omnibus productum mandatum debent sequi, *c. 22. X. d. rescript. Gail. O. 35. l. 1. Mer. D. 58. p. 1. n. 5. Ruland. tr. d. commissariis & commissio- nibus* & si fines delegatæ JCtionis excedunt, ab isto gravamine appellari potest.

Hæc igitur paucis dicta sufficiant de lege genera- tim, de comitiis, de XII. tabulis, de Tribunis plebis, & ædilibus, Prætores & iudice pedaneo, nunc ordiamur rationem XII. tab. in successione, principium Stoico- rum *honestum illud*, & naturam Romanorum, quorsum evenit, ut olim pacta hæreditaria nuda remanserint.

§. IV.

Si igitur omnia, ut decet, accurate persequamur, *Lege genera- tim conside- rata cause prohibitive pacti hære- ditarii recen- sentur.* multæ causæ generales primo videntur, speciales ex ju- re deinde examinandæ erunt, quæ effecere, ut pacta hæreditaria *in l. 15. & 30. C. d. pact.* fuere prohibita pro circumstantia illius temporis. Cum enim Ro- mani stricte solemnitatibus verborum, & rationi XII. tabularum inhærere adsueta erant, *Brisson. de antiquis formulis*, non aliter etiam potuit esse, quin hæreditates sequerentur XII. tabulas, præcipue, cum hæreditates *Tit. 19 & 20. XII. tab. l. 1. ff. d. petitione hered.* aut ab in- testato, aut ex testamento deferrentur, itaque à contra- rio ex pacto non deferri possent. Hinc Prætores, qui edicta sua publice affigerent, non confirmarunt hoc pactum, sed ut conjicere licet, iniquum censebant, & improbum de vivi hæreditate sollicitum esse, *l. 2. ff. d. vulgar. & pupillar. substit.* Et contra bonos mores successiones festinare ob improbableem votum captan- *(1) quia hæ- reditates in XII. tab. aut ab intestato, aut ex testa- mento dese- rebantur, non autem ex pacto.* *(2) Et quia inhonestum iudicabant de vivi heredi- tate sollici- dæ tum esse,*

*Refutatur
hæc ultima
ratio.*

dæ mortis, l. ii. ff. d. transact., l. 29. §. 2. ff. d. donat. Cum igitur Stoici de honesto multum disputarent, sane non est mirum, quare in applicatione honesti ad hoc pactum erraverint, nam ipsis videbatur hoc modo paciscentes hæreditati alienæ inhiaturos, & mortem alterius optaturos esse, sed pro dolor? quæ inanis ratio est. Si enim ^{uæsiopæ} istorum verum esset, multa instituta è civitate & republica forent eliminanda, quæ facile per accidens possunt iniqua fieri, licet per se & sua natura sint non improbanda. Quid quæso ipsæ hæreditates essent improbandæ, cum sæpius aliquis ob luxuriosam & vitiosam naturam istas sperat, & mortem alterius optat; nonne fieret, ut multi contractus, sine quibus homo vivere nequit, essent prohibendi ob dolum, fraudem, simulationem & quæ plura. Igitur cum satis elucet, quod hæc ratio prohibitionis non sit liquida, & genuina, alteram jam rationem inquiremus, an forsitan pro circumstantia temporis, & natura Romanorum necessaria fuerit prohibitio pacti hæreditarii.

§. V.

Hanc ergo naturam, si optime dijudicaturi sumus, tum prius firmum & certum esse debet, quod natura in legibus condendis maxime consuli debeant, proque vitiorum fervore, & opportunitate temporum leges ordinentur, de quo in §. 2. antea jam actum. Nunc autem inter Moralistas res expedita est, quod natura sæpius ob ætatem, honores, divitias, & alias causas mutetur, Dn. *Lehmanni Moral oder natürliche Verbesserung des Willens ult. ed. p. m. 798. §. 7.* ut

(3) *quia natura Romanorum erat sanguinolenta.*

ut ideo etiam necesse sit sapius leges iterum abrogare, & alias ferre. Romani enim cum agrestes homines in initio civitatis erant, & itaque maxime simplices, sensim pedetentim à virtutis via recessere, & eo insaniam ventum est, ut videretur, quod aucto imperio etiam auferentur vitia, imo deinde cum Attalicis divitiis vitia Romam migraverint. Hinc factum, cum à veteri & avita majorum parsimonia posteri discederent, & nullum modum in cibo & potu tenerent, ut leges sumptuariæ constituerentur cum censoribus morum, quo metu pœnæ magis ac magis à luxu arcerentur; certus enim modus cœnantium fuit definitus, certa pecunia in singulos dies, festos & saturnales infumebatur, ne bona sua profunderent, & Respublica ex eo luxu maxima detrimenta caperet. Conditam enim fuit ad luxum cohibendum lex Fannia, Didia, Licinia &c. quarum omnium rationes, causas optime *Rosinus in antiquitatibus Romanis l. 8. c. 13.* collegit. Cum igitur hoc luxu multi egestatem contraherent, clarissimæ familiæ extinguerentur, *Tac. l. 2. p. m. 69. Ann.* multaque alia vitia in vita eorum patenter, ut avaritia, libido, crudelitas; non potuit etiam aliter esse, quin pactum hæreditarium prohiberent. Romanorum enim natura erat sanguinolenta, acerba & sævida, unde etiam multas cædes comittebant, hæreditatem alienam sperabant, & funera sibi promittebant

Juv. Satyr. 1. l. 1.

*Cum te summoveant, qui testamenta merentur
noctibus*

B

Ceda-

*Cedamus patria. Vivant Arturii istic
Et Catulus: maneant, qui nigrum in candida vertunt
Quis facile est cædem conducere*

Plaut. in Stichio 4. sc. 2. v. 25.

*Illic homo tuam hereditatem inhiat quasi esuriens
lupus,*

*In lege 30. C. d. pact. pacta hereditaria tristissimi & pe-
riculosi eventus vocantur.*

Filii adeo ob luxuriam patres occidebant, ut modo
domini & moderatores bonorum fierent, atque æs a-
lienum contractum possent solvere. Ideo etiam
SCtum Macedonianum factum est, quo cavebatur, ne
cui, qui filio familias mutuam pecuniam dedisset, et-
iam post mortem parentis ejus, cujus in potestate
fuiſſet, actio petitioque daretur. *l. 1. ff. d. SCto Maced.*

*Juv. Satyr. 3. l. 1. optime mores istius temporis
describit:*

*Quid Romæ faciam? mentiri nescio librum,
Si malus es nequeo laudare, & poscere motus
Astrorum ignoro: funus promittere patris
Nec volo, nec possum*

Cum igitur istud crimen homicidii Romæ fuerit ob-
vium, non mirum est, quare Roscius, accusatus cæ-
de patris, sit à Cicerone defensus, & innocens tandem
declaratus. Non inquirendum esse arbitror, quare in
leg. 1. ff. d. SCto Macedoniano scriptum *expectata patris
morte.* Imo satis patet, quare Juvenalis mores tem-
poris reprehendit, cum nihil novum fuerit insidiari
divitem agnatum vel patrem; nam libidini & crude-
litati erant maxime dediti Romani, in lupanaria se-
cede-

cedebant & omnia vitia perpetrabant, unde Petronius, Juvenalis, Martialis tam obscœnas res narravere.

§. VI.

Quæ cum ita sint, hinc æque *in ff. in leg. 61. d. Ob causas istas*
Verb. Ob. & leg. 52. §. 9. pro socio, ac in Codice leg. 15. & precedentes pa-
 30. de pactis, & l. 6. C. de pactis convent. pactum hære- *cta hæreditaria*
 ditarium dotali instrumento etiam comprehensum *penitus prohibi-*
 fuit prohibitum, ut nullam plane obligationem *bita fuerit.*
 traheret; generaliter etiam ex lege 15. C. de pact. vi-
 dendum, quod sive de universis bonis, sive de parte,
 sive certis rebus interpositum nihilominus jure civi-
 li nullum sit ex rationibus specialibus, quia odiosum
 & ultimæ voluntatis libertatem impedire vult; liber
 enim stylus & liberum arbitrium supremæ voluntatis
 manere debet l. 1. C. de SS. Eccles. ac jus testamento-
 rum, ac contractuum alias confundit, quod tum eve-
 niret, si contractu etiam de hæreditate disponere pos-
 sint, vid. *symphoremata supplicat. Cameral. Gylmanni Tom.*
I. P. 3. Vol. 6. n. 170. Hartmann. Pistor. p. 4. quæst. illustr.
2. n. 4. Cachet. Dec. 100. n. 6. Crav. conf. 19. n. 7. Tira-
quell. de jure primogeniture q. 6. n. 16. 17. tum quia te-
 stamenta jure publico sunt introducta, & in comitiis
 olim facta, l. 3. ff. qui testam. fac. *Neuport antiquit. Ro-*
manarum c. 6. sect. 1. Et jus publicum privatorum pactis
 immutari nequeat per *leg. 45. ff. d. Reg. Jur.* nam
 nemo potest cavere in suo testamento, ne leges in eo
 locum habeant, l. 55. ff. de legat. 1.

§. VII.

Itaque cum pactum hæreditarium, licet consensu illius initum, de cujus hæreditate agitur, per alleg. le-

Pactum condi-
tionale de certis
alicujus ad-
ventura hære-
ditate nullum
est.

ges nullum sit, & nullum effectum producat, ut pro lubitu possit ab eo recedi; ideo in leg. 30. C. de pact. etiam prohibita fuit pactio de certi alicujus adventura hereditate, quæ incerto eo facta, si ille mortuus fuerit, & hereditas ad eos pervenerit, quid servari vellent. De hereditate enim tertii incerti nullum dubium est, quin hoc pactum validum sit, si pacificentes consenserint, nam nulla turpitudine hic superesse secundum leges potest Dauth. ad l. 30. C. de pact. Carpz. p. 2. C. 35. d. 17. Tabor & Hahn. de Jure rerum concl. 78. n. 9. Imo potius crederem pactum de hereditate certi validum posse esse, quia sub conditione certa factum, si hereditas ad eos pervenerit, & acerba spes mortis hic exularet, ob quam pacta talia fuere alias prohibita. Sed imperator nihilo secius hoc pactum etiam odiosum & plenum tristissimi & periculosi eventus vocat, ob naturam Romanorum crudelem. Secundum veteres regulas itaque sanxit, quod pacta, quæ contra bonos mores secundum Stoicos inita, nullam obligationem inducant, nisi iste simul, cujus hereditatem concernit, consentiat, & usque ad extremum vitæ spiritum in ea voluntate permaneat, nec à pacto recedat. In fine hujus legis 30. C. de pact. dicit, quod adeo donationes talium rerum, neque hypothecæ penitus admittantur, neque alius quisque contractus, & in alienis rebus contra domini voluntatem aliquid fieri sectam sui temporis non pati, vid. Deckhervus in Disp. de sectis veterum Jurorum Argent. qualis sane secta fuit Stoica, quæ vehementer Romanis placebat.

Nec valet donatio talium rerum, nec hypotheca, neque alius quisque contractus.

§. VIII.

Quamvis nunc in hac lege 15. & 30. C. de pact. pacta

Etta successoria penitus prohibita fuere, in quibus uni vel pluribus promissa hæreditas, & quando de adventura hæreditate certi alicujus paciscuntur; tamen etiam pacta reciproca & mutua de se invicem succedendo in leg. 19. C. d. pact. irrita esse imperator declaravit; Et licet parentes & liberi tale pactum faciant, eadem est ratio turpitudinis & prohibitio, l. 15. C. de pact. Cacher. Dec. 100. n. 22. Decius n. 4. quamvis sui domestici hæredes sunt, & vivo quoque patre quodam modo domini existimantur, §. 2. J. d. hered. qualit. & differ., Guterretz in tr. d. contractu juris c. 59. Gailius nihilominus l. 2. O. 126. falsè sentit, hoc pactum in vim contractus factum esse instar donationis inter conjuges, ita esse firmum, ut revocari nequeat, ne ob ingratitudinem quidem; est vero hæc hypothesis contra notorietatem juris civilis, utpote cum donationes inter conjuges sint prohibitæ. Ex lege quidem 7. §. 2. ff. d. donat. inter virum & uxor. sententiam probaturus est, in qua paritatem rationis esse putat, cum tamen casus ibi sit de certa quadam donatione minima, quæ cum æqualis est inter virum & uxorem, in modum compensationis in ista lege 7. §. 2. ff. d. donat. & c. fuit admissa, cum nemo ex hac donatione lædatur, sed hæc donatio non est extendenda, ut Gail. putat, ad donationem univerforum honorum, cum ex lege 19. C. d. pact. & l. 5. C. d. pact. convent. generaliter pater, quod istud pactum non valeat, non etiam inter conjuges quoad parapherna l. 5. & 8. C. d. pact. convent. imo etiam plane invalidum sit quoad profectitia bona, nisi femina ante virum moriatur, l. 3. c. de pact. convent.

Pactum de se
in vicem succe-
dendo est irri-
tum, l. 19. C.
d. pact.

Gailii error in
hoc pacto.

& pater consentiat, cum illius interest ob recadentiam
l. 6. C. d. pact. convent. Confundit itaque Gail. jus Ro-
 manum cum hodierna consuetudine Germaniæ; nam
 jure Romano tale pactum inter conjuges erat prohi-
 bitum, quia divortia erant in usu, & tum si conjux
 omnia marito donasset, non poterat spoliata bonis vi-
 rum adsequi, *Stryck. in us. mod. ff. d. fundo dotali §. 1.*
l. 2. ff. d. pact. dotal. cum reipublicæ interest, ut mulie-
 res dotes salvas habeant, propter quas nubere pos-
 sunt, *l. 2. ff. d. jure dot.*

§. IX.

*Prohibitio pa-
 tri de non suc-
 cedendo.*

Pari ratione pacta renuntiativa hæreditatis ex
 stricta juris civilis causa, utpote cum pactis privato-
 rum jus publicum non debeat mutari, *l. 45. ff. de Reg.
 Jur.* & successio sit juris publici, *l. f. ff. de suis & legit.*
 fuere improbata, ut nulla exinde exceptio daretur,
 sed jus suum sartum tectum retineret renuncians, *l. 3.
 C. de Collation. l. 35. §. 1. C. de inoffic. testam. l. 4. C. de in-
 util. stipul. Heig. p. 1. quest. 23. n. 5.* licet hic votum ca-
 ptandæ mortis absit, & ultima voluntas per hoc non
 impediatur *Mysf. resp. 49. n. 13.* hinc etiam fit vel jura-
 mento tale pactum firmatum, tamen jure civili non
 valet, quia per leges prohibitum, & juramentum
 non auget obligationem, sed intra suos limites ma-
 nenti addit religionis vinculum *l. f. C. de non numer.
 pecun. §. l. 54. ff. ad Scutum Trebell.* Quod autem quis
 præsentem & delatam hæreditatem repudiare possit, ex-
 tra omne dubium est *l. 1. §. 7. ff. de success. edict.* si mo-
 do non sit minor, & sine curatore faciat *l. 5. C. de
 repud. hæred.* cum alias restitutionem in integrum fa-
 cile

*Repudiari pot-
 est hæreditas,
 non autem ipsi
 renunciari.*

cile impetrat; cæterum omnis dolus, metus, aliudque impedimentum abesse debet, & tum valida est repudiatio, quia quilibet juri pro se introducto potest renunciare *l. 51. C. de Episc. & Cleric.* cum maxime inter se differunt repudiatio & renunciatio.

§. X.

Quamvis nunc quidam inter Doctores varie jus civile restringunt, & per indirectum, cum expressas prohibitiones pacti hæreditarii in *l. 15. & 30. C. de pact. l. 3. C. de collation.* vident, concludere volunt, quod pacta nihilominus conservativa favorabilia sint, & valeant secundum jus civile, ac alienatio certorum bonorum etiam pacto possit prohiberi jure succedendi & hæreditario, ita ut neque per testamentum aliud possit constitui *per leg. 21. c. de legit. hered. §. f. J. d. legitima agnatorum success. l. 4. c. de legitim. tut. Heig. p. 2. quest. 23. n. 14. Hartm. Pistor. p. 4.* tamen ex istis legibus sententiam non possunt probare, sed tantum in iis *§. f. J. de leg. agn. success. l. 4. c. de leg. tut.* sancitum, quod pater emancipando liberos semper retineat quasi contracta fiducia omnia jura hæreditaria intra tempus impubertatis, ita ut si filius impubes moriatur, cum in ista ætate testamentum facere non possit ob exiguum animi judicium, *§. 1. J. Q. Non est permillum fac. testam.*, tum succedat nihilominus pater filio, & per emancipationem legitima hodie jura non esse extincta, *§. 8. J. d. legit. agn. success. l. 11. c. de legit. her.* Sed ex hac contracta fiducia minime concludendum est, quod per hanc quasi a lege pactum fuerit fictum de conservanda hæreditate etiam post pubertatem, tantum

Refutatur Sententia quorundam de pactis conservativis.

tum ista fiducia efficiebat, ut legitimus tutor filii esset, & si impubes moriretur, esset hæres filii, nam ubi tutelæ onus, ibi successionis emolumentum esse debet, *l. 73. pr. ff. de Reg. Jur.* inde etiam tutor fiduciarius appellatur pater in *Tit. 19. J. d. fiduc. tutela.* Et si filius sine testamento decebat in pubertate, tum admittebatur ob hanc rationem pater ab intestato, quia emancipatio minus plena est, & per hanc hodie jura patris naturalis minime dissolvuntur, §. 2. *J. d. adoptio:* Omnes enim rationes, quæ jure civili alias contra pacta de succedendo fuere proditæ, hic non cessarent, sed testamenti libertas per pacta hæreditatis conservativa impediretur, & ex pacto hæreditas deferretur, non autem ex testamento vel ab intestato, *Mev. ad Jus Lub. p. 2. T. 1. n. 48.* cum tamen in *l. 19. c. de pact.* pacta reciproca & mutua fuere interdicta. Quod autem fideicommissum possit tali modo relinqui, *ut si unus frater sine liberis à vita excederet, alter haberet l. 11. c. d. transact., & l. 16. c. d. pact.* non inficiamur, nam testatori liberum est conditionem hæredi adponere, quam velit, §. 9. *J. d. hered. instit.*, attamen tale fideicommissum non est in infinitum extendendum, sed certas etiam fines debet habere, ne alias testamenti factionem plane prohiberet, quæ summe favorabilis est, *l. 12. §. 9. ff. pro socio, & l. f. C. d. pact.*, imo mutuo dissensu potest ab isto fideicommissio recedi *l. 16. c. d. pact.* & si fratres non concordēs sunt, potest ad divisionem provocari *l. 11. c. d. transact.* ne alias occasionem insidiandi præbeat. Id quidem ex *leg. 7. c. de rebus alienis non alien.* patet, quod à lege, à testa-

Fideicommissum familiae conservativum potest relinqui.

Potest tamen etiam certis da-

testatore & pacto contrahentium possit certi domini alienatio prohiberi, ita ut neque ususfructus datio, hypotheca & pignoris nexus firmus sit, sed tamen tum non ut rem suam possidet, sed tanquam alienam, & statim accipit, quod vero multum differt à pacto conservandæ hæreditatis; cum donatori & ejus hæredi in hoc ultimò casu conditio competit *l. 3. C. d. condit. ob caus. dator.* si conditio non fuerit servata ut. v. gr. quando alienaverit quædam de rebus &c. Hoc ergo pactum *l. 7. C. d. reb. alie. non alien.* minime est confundendum cum fideicommissò, nam fideicommissum ex testamento, §. 2. *d. fideicomm.* & ab intestato tantum §. 10. *d. fideicomm.* rogando hæredem constituitur, non autem jure civili ex pacto. In hac etiam *l. 7. C. d. reb. alie. non alien.* non agitur directe de futura successione, sed tantum de certa liberalitate, qua sub conditione aliquis utatur, ut tantum usumfructum habeat, & non ut re sua utatur, sed ut aliena, quod satis ex Rubrica Tit. hujus etiam elucet.

mini alienatio pacto prohiberi, ut usumfructum quis tantum habeat.

§. XI.

Pasim autem Gail. *l. 2. O. 126. n. 5.* alique sentiunt, quod pacta talia hæreditaria, si in modum donationis fierent, possent valida esse secundum jus civile, cum omnia bona, præsentia & futura donantur, *l. 37. §. 4. 5. C. d. donat.* attamen potius sciendum, quod nulla donatio ultra 500. solidos per §. 2. *J. d. donat.* possit sine infinnatione & cognitione magistratus valida esse, ne ex nimia liberalitate damnum contrahant; exceptis tantum quibusdam, *l. 36. C. d. donat.*; tum natura pacti hæreditari sit, ut exactio ad tempus mortis

Pacta hæreditaria in vim donationis sunt invalida, licet quidam contra sentiant.

C

VOS

differatur, & suspendatur. Itaque si donatio inter vivos esset, statim effectum traditionis haberet, §. 2. *J. d. donat.*; si vero donatio mortis causa, tum esset semper ad similitudinem pacti hæreditarii mutabilis, nam ambulatoria est hominis voluntas usque ad extremum vitæ halitum, l. 4. *ff. d. adim. legat. l. 32. §. 10. ff. d. donat. inter vir. & uxor.* Unde etiam in *lege 30. C. de pact. f. sancitum*, quod neque donationes talium rerum neque alius pene contractus admittatur; potius enim voluntas contrahentium, quam verborum subtilitas attendenda, l. un. *C. ut act. ab hered. & cont. hered.*, præcipue cum de pacto hæreditario contrahentes cogitent, & per obliquum pactum tale in irent, *Cacher. dec. 100. n. 2. Gabriel conf. 137.*

§. XII.

Cum itaque ex his elucet, quam inexpiabile odium erga pacta hæreditaria, vel successoria, vel renunciativa, vel reciproca legislatores habuerint, ut inde nec naturalis obligatio in foro civili nasci debeat, l. 30. *C. de pact. l. 6. C. de pact. convent. Vasq. de successione, l. 2. §. 18. n. 229.* sed penitus à legibus improbetur, ut nec retentionem hæreditatis post mortem, si pactum ininitum est, involvat, nisi ipse, de cuius hæreditate agitur, in hac voluntate usque ad extremum vitæ spiritum expresse perseveraverit, l. 30. *C. de pact. & l. 46 ff. d. hered. instit.* sed juncta insimul pœna acquiratur hæreditas fisco, l. 29. §. f. & 30. *ff. d. donat.* nec validum sit pactum, licet etiam contractui alicui principali sit incontinenti adjectum, l. 15. *C. de pact. l. 5. C. de pact. conv.* cum alias pactum contractui adjectum incontinenti actionem

Ob generalem prohibitionem pactorum hæreditariorum nec naturalis obligatio ex iis nascitur.

Nec pactum hæreditarium contractui incontinenti ad-

nem producit & videtur esse pars contractus, l. 7. § 1. ff. d. pact., quamvis *Cothmann. conf. 8. n. 107. vol. 1. false contrarium sentit, & talia pacta defendit secundum jus civile: itaque facile exinde colligendum erit, quod similiter ob pacta non servata ad interesse agi nequeat, l. 34. C. de transact., nec quod magis, si quid ea causa datum, ut tale pactum fieret, repetitio nulla concedatur, l. 34. § l. 25. c. de transact. nam in turpi causa (cum pactum hoc contra bonos mores sit, l. 30. c. de pact. l. 61. ff. d. V. O.) melior est ratio possidentis, l. 128. ff. d. Reg. Jur. l. 8. ff. d. condict. ob turp. causam, *Tiraquell. d. jure primogenit. quest. 6. n. 20.**

jectum valet secundum jus civile. Dn. Cothmann. contra sentit.

Nullam repetitionem ipsa habet, qui aliquid ob pactum faciendum dedit.

Imo jure Romano si mediante juramento tale pactum erat conditum, non valebat *Cacher dec. 100. n. 12. Pantfchman. quest. pract. 11. n. 20. Gail. Obs. pract. l. 2. O. 155. n. 1. nam ex pacto vel pollicitatione, inter civis Romanos actio non nascitur, nisi sit pactum legitimum, ita nec ex jurejurando, puta si quis etiam roganti juraverit se aliquid daturum facturumve, nisi aequè jusjurandum fuerit legitimum, l. 7. § 8. ff. d. operis libert. l. 13. D. acceptil. l. 6. d. confession. l. 7. § 16. ff. d. pact. Jusjurandum enim cum tantum accessorium negotii est secundum jus civile, & naturale, & nullam novam obligationem constituat, sed existentem tantum confirmat, non magis quam certa promissio aestimanda est, nisi mores sceleratissimi hominum aliud comprobarent, vid. *Gundling. piece 4. p. 339. § 141. Hobbes, Huber. in jure civitatis l. 2. Sect. VI. c. 3. de pactis § jurejurando n. 26. § 27.**

Juramentum etiam non confirmat pacta talia.

§. XIII.

Et licet etiam quis credere posset, quod validum
 C 2 istud

istud pactum sit, si modo non penitus facultatem testandi eriperet, & omnia universa bona in se comprehendat, sed tantum de certa parte post mortem hæditario more præstando contineret, ut *Gail. l. 2. O. 126. n. 8.* & *Cothmann conf. 8. n. 106. Vol. 1. sentit*, ratio esset, quia hoc modo libera testandi facultas non auferretur & etiam quis in parte residua possit testari, cum omnis testatio præsupponat bona propria, non aliena, quæ autem per pactum promissa, essent aliena, nam jus extinctum non possit amplius reviviscere, *l. 60. ff. d. solutio.* sed cum tutius sane sit generalitatem legum sequi, cum ista pacta plane ut odiosa fuere a legibus improbata per *l. 15. & 30. c. de pactis*, nec de his unquam pacisci secundum jus civile licet, ut ex pacto in iis defuncto succedatur *Hartm. Pistor. part. 4. quest. illust. 2. n. 4. Cacher, d. dec. 100. n. 26. Tessaur, dec. 225. n. 11. Crav. conf. 19. n. 7.* præcipue cum tale pactum particulare legibus incognitum, & alii modi sint transferendi rem suam in alium, ut donationes & testamenta; tum quia alias ratio captandæ mortis in hoc pacto particulari non cessaret; arbitror sane, quod omnia talia pacta secundum jus civile sint nullius momenti, cum in *leg. 30. c. de pactis* expresse cautum, quod neque hypothecæ, neque alius pene contractus sit firmus,

§. XIV.

Pacta hæditaria tam universalis, quam particularia sunt interdicta.

Satis itaque ex his patet, quod pacta hæditaria in totum & pro parte sint penitus a legibus tanquam vota captandæ mortis prohibita, ita ut neque ullam obligationem adsequantur, sed nuda sint. Hinc quidam Do-

Doctores vid. *Gail. O. 126. l. 2.* velis equisque has leges defendunt, adeo ut scribant, neque statuto aut consuetudine contrarium firmari posse, quod tamen ab ipsa veritate & experientia alienum esse ostenditur à nobis in *cap. 2. §. 3. & 4.*: præsertim cum *Gail.* sibi etiam contrarius sit, & *l. 2. O. 155.* promissionem & expectantiam super Feudo nondum aperto valere scribat, nam ibi idem votum captandæ mortis esset; huc accedit quod jus feudale sit jus consuetudinarium, *2. F. 7. princ. 2. F. 9. princip.* & hoc pactum hæreditarium admiserit, pacta enim ex consuetudine legem recipiunt, *l. 31. ff. d. pact.* *Gail. l. 2. O. 155. n. 4.* hoc modo scribit. *Si tamen rem accuratius perpendamus, dubium non est, quin huiusmodi expectativæ alienæ mortis desiderium inducant, sed quia vasallus de feudo testari nequit, & eo mortuo illud domino aperiatur, merito talis concessio alteri fieri potest.*

§. XV.

Multi itaque hodiernorum Doctorum in tanta varietate sententiarum tutius esse existimant, si legibus civilibus (licet non sint applicabiles in hoc casu) inhæreant, hinc etiam evenit, quod sæpius pro validitate pactorum hæreditariorum sententia feratur, sæpius contra.

§. XVI.

Milites sane, ut in multis juris articulis melioris conditionis pro paganis sunt, & secundum jus naturæ magis vivunt, beneficium singulare in *l. 19. c. de pact.* acceperunt ab imperatore, ut, quando ad discrimen prælii pergant, ob communem fortunam paciscantur

Quoad milites tale pactum hæreditarium jure civili valet.

de futura successione, & tum ratum eorum pactum debeat esse, quia militum nuda voluntas testamenti loco est, & si quid in vagina aut clypeo, literis sanguine suo rutilantibus, adnotaverint, aut in pulvere inscripserint gladio suo, ipso tempore, quo in prælio vitæ sortem derelinquunt, hujusmodi voluntas stabilis est *l. 15. c. de testam.* Imo Leo Imperator adeo propter evidentem absurditatem, ut scribit *Const. XIX.* legem *cod. 15. de pact.* correxit & pactum hæreditarium confirmavit, cum in hominum animis neutiquam, locum invenerit, nedum vim & efficaciam habuerit.

*Leo in Not.
Const. XIX.
prohibitionem
pacti hæredita-
rii suscipit.*

§. XVII.

Cum autem multi DD., ut fieri solet, in tam difficili pactorum materia optimam sententiam pro validitate pactorum se exquisivisse sibi persuadent ac validitatem istorum pactorum per obliquum defendunt, si modo in vim contractus facta, non autem in vim ultimæ voluntatis, utpote quæ semper mutabilis esset, *l. 4. ff. de adim. legit.* itaque non alienum etiam sentio, si istorum rationes adducam. Cum *Cacher. d. dec. 100. n. 24. Menoch, cons. 794. n. 3. Hartmann. Pistor. quæst. illustr. 3. n. 8. Mevius ad Jus Lubecense p. 2. T. 1. n. 39. Gail, l. 2. Obs, 126. n. 6. Carpz. Jprud. for. p. 2. const. 43. Def. 11.* istam sententiam fuere amplexi. Rationes autem, quibus sententiam potissimum corroboraturi, præcipue sunt hæ, quia si in pacto hæreditatis de nulla successione facta fuerit mentio, sed tantum, ut post mortem cedant paciferi bona omnia, vel certa, ista pacta hæreditaria ex vi contractus vale-

*Sententia
Doctorum de
pacto in vim
contractus &
ultima voluntatis.*

re

re per text. in *l. un. c. ut action. ab hered. & in hered.*
Et. Mevius ad Jus Lubecense p. 2. Tit. 1. n. 39.

Et promissio non esset pactum futuræ successio-
 nis, sed obligatio descendens ex contractu de præsen-
 ti inter vivos celebrato, licet effectum post mortem
 fortiaur *Gail. l. 2. O. 126. n. 6.* tum quia pacta & con-
 tractus non nisi mutuo utriusque partium consensu
 dissolvantur, *l. 58. ff. de pact. Carpz. Jprud. for. p. 2.*
const. 43. def. 11.